
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 2130/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

29 декабря 2016 года                                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по контролю в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее –
Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Скорость» (далее – Заявитель) на действия заказчика – ФГБОУ ДО «ВДЦ
«Смена» при проведении электронного аукциона: «Выполнение работ по капитальному ремонту спального
корпуса «Лидер-Смена» Литер А» (извещение № 0318100028516000190) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю поступила жалоба
Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением требований Закона о
контрактной системе. Описание объекта закупки содержит противоречивые требования к товарам
(материалам), используемым при выполнении работ.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился. Документация составлена в соответствии с
требованиями действующего законодательства.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к следующим выводам.

ФГБОУ ДО «ВДЦ «Смена» проводился электронный аукцион «Выполнение работ по капитальному ремонту
спального корпуса «Лидер-Смена» Литер А» (извещение № 0318100028516000190).

Начальная (максимальная) цена контракта – 24 988 662,94 рублей.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
следующую информацию:

- наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта;

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, Заказчик при описании в документации о
закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование места

consultantplus://offline/ref=B72D2609D192D8ED2825B12D1E9DB0B623906868D69411151B7037777CBD0D78A550DAC90C1F2FEEM3Y2N


происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение количества участников
закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и
четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке может содержать указание на
товарные знаки в случае, если при выполнении работ, оказании услуг предполагается использовать
товары, поставки которых не являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением случаев несовместимости
товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также случаев закупок
запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей, требований, условных
обозначений и терминологии, касающихся технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и
применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением соответствия
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование необходимости
использования других показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
следующую информацию:

- требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6
статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается
установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная настоящим Федеральным
законом и размещенная в единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Заявитель ссылается на п. 175 «Доски обрезные хвойных пород», п.169 «Гранит керамический
многоцветный полированный, размером 400х400х9 мм», п. 179 «Минераловатные плиты «Лайт-Баттс»
ROCKWOOL, толщиной 50мм». Данные требования установлены в перечне товаров и материалов,
необходимых для выполнения работ.

В соответствии с Инструкцией по заполнению заявки «Представление требуемых сведений о товаре
участнику закупки рекомендуется осуществлять в соответствии с формой «СВЕДЕНИЯ О
ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ХАРАКТЕРИСТИКАХ (ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ СВОЙСТВАХ) И КАЧЕСТВЕННЫХ
ХАРАКТЕРИСТИКАХ ТОВАРА, ПРЕДСТАВЛЕНИЕ КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО ДОКУМЕНТАЦИЕЙ ОБ ОТКРЫТОМ
АУКЦИОНЕ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ», которая является неотъемлемой часть технической части
(технического задания) документации». При составлении предложения о конкретных показателях товара
следует указать полный перечень конкретных показателей этого товара, соответствующих значениям
эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, а именно в
технической части и форме «СВЕДЕНИЯ О ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ХАРАКТЕРИСТИКАХ (ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ
СВОЙСТВАХ) И КАЧЕСТВЕННЫХ ХАРАКТЕРИСТИКАХ ТОВАРА, ПРЕДСТАВЛЕНИЕ КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО
ДОКУМЕНТАЦИЕЙ ОБ ОТКРЫТОМ АУКЦИОНЕ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ».

В разделе «Форма «Сведения о функциональных характеристиках (потребительских свойствах) и
качественных характеристиках товара, представление которых предусмотрено документацией об
открытом аукционе в электронной форме» Заказчиком установлены требования к товарам (материалам),
используемым при производстве работ, в соответствии с потребностями заказчика:

Технические характеристики Указание на
товарный знак
(его словесное
обозначение)
(при наличии),

знак

consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52671H7d6H
consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52673H7d2H


№
п/п

Наименование
товара

Указание на
наименование

страны
происхождения

товара

Ед.

изм.

обслуживания
(при наличии),

фирменное
наименование
(при наличии),
патенты (при

наличии),
полезные

модели (при
наличии),

промышленные
образцы (при

наличии)

Требуемый
параметр

Требуемое значение
Значение,

предлагаемое
участником

2
Гранит
керамический

 

Общие
требования

Должен быть
квадратный
неполированный

  

 Длина Не более 300  мм
Ширина Не менее300  мм
Толщина Более 7  мм

3
Гранит
керамический

 

Общие
требования

Должен быть
квадратный
неполированный

  

 Длина Не более 400  мм
Ширина Не менее 400  мм
Толщина Более 8  мм

4

Минераловатные
плиты

ГОСТ 9573-2012

 

Тип

Жесткие
гидрофобизированные
теплоизоляционные
плиты на
синтетическом
связуемом,
изготовленные из
каменной ваты

  

 

Длина Не менее 1000  мм
Ширина Не менее 500  мм
Толщина Не более 100  мм

 

Требования к указанию в составе заявки Досок обрезных хвойных пород не установлены.

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Скорость» необоснованной.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его
принятия.

 


	РЕШЕНИЕ

